



Governo do Estado de Roraima
Corpo de Bombeiros Militar de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 26/2021, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, NÃO PERECÍVEIS E PÃES, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE RORAIMA E A EMPRESA F.A.L COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, NA FORMA ABAIXO MENCIONADA.

Aos 07 (sete) dias do mês de junho do ano de 2021, nesta cidade de Boa Vista/RR, de um lado o Estado de Roraima, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 84.012.012/0001-26, com sede no Palácio Senador Hélio Campos, situado à Praça do Centro Cívico s/nº, Centro nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima **ANDERSON CARVALHO DE MATOS**, respondendo pelo Comando Geral, com CPF sob o nº. 508.432.302-15, conforme Decreto 30.213-E de 12 de maio de 2021, e de outro lado a empresa **F.A.L COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ nº **11.110.793/0001-18**, neste ato representada pelo Senhor **Marcos Paulo Lima da Silva**, de nacionalidade brasileiro, estado civil solteiro, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04930438110 e inscrito no C.P.F. sob o nº 872.353.072-34, residente e domiciliado na cidade de Boa Vista/RR, doravante denominada **CONTRATADA**, pactuam o presente e firmam entre si e de comum acordo o presente **TERMO ADITIVO** ao Contrato nº. 26/2021, mediante as seguintes Cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1 O presente Termo Aditivo fundamenta-se de acordo com o disposto no artigo 65, § 2º da Lei nº. 8.666/93 em sua redação atual, juntamente com o Parecer nº 410 da Procuradoria Geral do Estado (1966695).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Primeira – Do Objeto e Cláusula Sexta – Do Preço e Das Condições de Pagamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1 O Valor do Contrato foi reajustado em 11,58% (onze e cinquenta e oito décimos percentuais) do valor inicial, sendo que o lote I teve reajuste de 6,31% (seis e trinta e um décimos percentuais), o lote IV teve reajuste de 9,90% (nove e noventa décimos percentuais), o lote V teve reajuste de 33,38% (trinta e três e trinta oito décimos percentuais) e o lote VI teve reajuste de 17,69% (dezessete e sessenta e nove décimos percentuais), passando o subitem 1.2. da Cláusula Primeira a ter a seguinte redação:

“1.1 Discriminação do objeto:”

LOTE I - PRODUTOS: HORTIFRUT

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacaxi de primeira in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	1000	R\$ 5,79	R\$ 5.790,00
2	Abobrinha regional apresentando grau de maturação tal que permita/suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	800	R\$ 4,52	R\$ 3.616,00
3	Alface americana – apresentando grau de maturação tal que permita/suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01 MAÇO, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	500	R\$ 3,94	R\$ 1.970,00
4	Alface de primeira, crespa, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01 MAÇO, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	500	R\$ 3,49	R\$ 1.745,00
5	Alho de primeira, sem a réstia, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com identificação do produto, marca do fabricante prazo de validade e peso líquido. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	200	R\$ 21,96	R\$ 4.392,00
6	Banana comprida de primeira, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, suas condições deverão estar de acordo com a NTA-17 (decreto nº 12486 de 20/10/78), com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta nº 9 de 12/11/2002, (SARC, ANVISA, e INMETRO). Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	500	R\$ 7,19	R\$ 3.595,00
7	Banana prata, de primeira, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, suas condições deverão estar de acordo com a NTA-17 (decreto nº 12486 de 20/10/78), com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta nº 9 de 12/11/2002, (SARC, ANVISA, e INMETRO). Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	500	R\$ 5,44	R\$ 2.720,00
8	Batata doce – apresentando grau de maturação tal que permita/suporte manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM	UND	500	R\$ 4,07	R\$ 2.035,00

	CONTENDO 01KG, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.				
9	Batata inglesa lavada in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	1500	R\$ 6,55	R\$ 9.825,00
10	Beterraba lavada in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	1000	R\$ 4,89	R\$ 4.890,00
11	Cebola de primeira, branca, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	1500	R\$ 4,62	R\$ 6.930,00
12	Cenoura de primeira in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	800	R\$ 4,85	R\$ 3.880,00
13	Cheiro verde de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01 MAÇO, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	1500	R\$ 1,49	R\$ 2.235,00
14	Couve de primeira, tipo manteiga, regional, in natura, cor e características próprias, folhas íntegras que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01 MAÇO, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	500	R\$ 1,35	R\$ 675,00
15	Jerimum de primeira in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	800	R\$ 1,69	R\$ 1.352,00
16	Laranja paulista apresentando grau de maturação tal que permita/suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM	UND	1000	R\$ 6,62	R\$ 6.620,00

	CONTENDO 01KG, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.				
17	Limão Tahiti, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	500	R\$ 4,62	R\$ 2.310,00
18	Maçã de primeira in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	2000	R\$ 11,52	R\$ 23.040,00
19	Macaxeira de primeira in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	800	R\$ 2,91	R\$ 2.328,00
20	Mamão Havaí, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	800	R\$ 2,39	R\$ 1.912,00
21	Maxixe apresentando grau de maturação tal que permita/suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNP. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	100	R\$ 8,49	R\$ 849,00
22	Melancia de primeira in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 02KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	400	R\$ 1,71	R\$ 684,00
23	Melão de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	300	R\$ 3,52	R\$ 1.056,00
24	Pimentão de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de	UND	300	R\$ 6,89	R\$ 2.067,00

	sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.				
25	Polpa de frutas, natural, sabor acerola, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com identificação do produto, marca do fabricante, com prazo de validade, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	300	R\$ 17,79	R\$ 5.337,00
26	Polpa de frutas, natural, sabor maracujá, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com identificação do produto, marca do fabricante, com prazo de validade, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	300	R\$ 29,59	R\$ 8.877,00
27	Polpa de frutas, natural, sabor caju, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com identificação do produto, marca do fabricante, com prazo de validade, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	300	R\$ 18,74	R\$ 5.622,00
28	Polpa de frutas, natural, sabor goiaba, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com identificação do produto, marca do fabricante, com prazo de validade, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	300	R\$ 14,54	R\$ 4.362,00
29	Quiabo apresentando grau de maturação tal que permita/suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	200	R\$ 6,24	R\$ 1.248,00
30	Repolho verde apresentando grau de maturação tal que permita/suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausência sujidades, parasitas e larvas, com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	1000	R\$ 3,95	R\$ 3.950,00
31	Tomate in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, EMBALAGEM CONTENDO 01KG, com ausências de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12 de 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 07 dias, a contar da data da entrega.	UND	2500	R\$ 6,45	R\$ 16.125,00
VALOR TOTAL DO LOTE I					R\$ 142.037,00
LOTE IV - PRODUTOS: NÃO PERECÍVEIS					

64	Achocolatado em pó, instantâneo rico em vitaminas e fonte de cálcio e ferro. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e Instrução Normativa N°53 de 01/10/2013. CAIXA CONTENDO 24 LATAS COM 400G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	47	R\$ 194,96	R\$ 9.163,12
65	Açúcar cristal, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, FARDO CONTENDO 30 UNIDADES COM 01KG CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, de conformidade com a Resolução n° 271 de 22/09/2005 da ANVISA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	65	R\$ 91,70	R\$ 5.960,50
66	Arroz branco, agulhinha tipo I, FARDO CONTENDO 30 UNIDADES COM 01KG CADA, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde, Resolução n° 271 de 22/09/2005 da ANVISA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	167	R\$ 110,70	R\$ 18.486,90
67	Café em pó, com selo de pureza (ABIC), embalado a vácuo, CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES COM NO MÍNIMO 250G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ser registrado no Ministério da Saúde ou Ministério da Agricultura Resolução n° 277 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	110	R\$ 87,13	R\$ 9.584,30
68	Café em pó, descafeinado clássico, com selo de pureza (ABIC), embalado a vácuo, CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES COM NO MÍNIMO 250G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ser registrado no Ministério da Saúde ou Ministério da Agricultura Resolução n° 277 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	5	R\$ 159,80	R\$ 799,00
71	Corante tipo colorau, a base de urucum, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter Registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde, FARDO CONTENDO 10 PACOTES COM 100G CADA, Resolução n° 272 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	80	R\$ 11,96	R\$ 956,80
72	Extrato de tomate, concentrado, CAIXA CONTENDO 32 UNIDADES COM NO MÍNIMO 340G CADA, com identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Resolução n° 272 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	70	R\$ 115,94	R\$ 8.115,80
73	Farinha de mandioca branca, grupo seca, subgrupo fina tipo 1, FARDO CONTENDO 30 UNIDADES COM 1KG CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido. Resolução n° 263 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 30 dias, a contar da data da entrega.	UND	40	R\$ 218,30	R\$ 8.732,00
74	Farinha de tapioca, grupo 2, tipo 1, sub grupo granulado, FARDO CONTENDO 10 UNIDADES COM 500G CADA,	UND	15	R\$ 63,56	R\$ 953,40

	com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Resolução nº 263 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 30 dias, a contar da data da entrega.				
75	Farinha de trigo especial sem fermento, FARDO CONTENDO 10 UNIDADES COM 01KG CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Resolução nº 150 de 13/04/2017. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	50	R\$ 49,56	R\$ 2.478,00
76	Farinha láctea, a base de farinha de trigo e leite integral, CAIXA CONTENDO 24 LATAS COM 400G CADA, com identificação do produto, prazo de validade, peso líquido de acordo com a portaria – ANVISA. Resolução nº 263 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	14	R\$ 340,56	R\$ 4.767,84
77	Feijão cariocinha tipo 1, FARDO CONTENDO 30 UNIDADES COM 01KG CADA, com identificação do produto, prazo de validade, e peso líquido. O produto deverá ter Registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde, Resolução nº 271 de 22/09/2005 da ANVISA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	84	R\$ 227,70	R\$ 19.126,80
78	Feijão de praia tipo 1, FARDO CONTENDO 30 UNIDADES COM 01KG CADA, com identificação do produto, prazo de validade, e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde, Instrução nº 271 de 09/11/2005 da ANVISA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	30	R\$ 209,70	R\$ 6.291,00
79	Feijão preto tipo 1, FARDO CONTENDO 30 UNIDADES COM 01KG CADA, com identificação do produto, prazo de validade, e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde, Instrução normativa nº42 de 09/11/2016. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	30	R\$ 279,30	R\$ 8.379,00
80	Fermento biológico, seco instantâneo para massa salgada, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES COM NO MÍNIMO 100G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde, Resolução nº 90 de 18/10/2000. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	10	R\$ 22,52	R\$ 225,20
81	Fermento em pó químico, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES COM NO MÍNIMO 100G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde, Resolução nº 90 de 18/10/2000. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	10	R\$ 41,72	R\$ 417,20
82	Floco de milho pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, FARDO CONTENDO 10 PACOTES COM 500G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, Resolução nº 12/78 CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	170	R\$ 20,23	R\$ 3.439,10
83	Macarrão tipo espaguete, a base de farinha de trigo especial, FARDO CONTENDO 24 PACOTES COM 500G CADA, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido, Instrução Normativa nº31 de 23/10/2018. Prazo de	UND	18	R\$ 82,64	R\$ 1.487,52

	validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.				
84	Macarrão tipo parafuso, a base de farinha de trigo especial, FARDO CONTENDO 24 PACOTES COM 500G CADA, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido, Instrução Normativa nº31 de 23/10/2018. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	50	R\$ 117,36	R\$ 5.868,00
85	Molho pronto tradicional de tomate, concentrado, CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES COM NO MÍNIMO 520G CADA, com identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Resolução nº 272 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	24	R\$ 101,36	R\$ 2.432,64
86	Óleo comestível, vegetal de milho refinado, puro, CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES COM 900ML CADA, com identificação do produto, prazo de validade, Resolução nº 263 de 23/09/1999. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	5	R\$ 279,80	R\$ 1.399,00
87	Óleo comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E, CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES COM 900ML CADA, com identificação do produto, prazo de validade. Resolução nº 263 de 23/09/1999. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	99	R\$ 149,80	R\$ 14.830,20
88	Pimenta-do-reino moída, FARDO CONTENDO 06 UNIDADES COM 100G CADA, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido, o produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Resolução nº 276 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	100	R\$ 27,06	R\$ 2.706,00
89	Sal refinado iodado para consumo doméstico, FARDO CONTENDO 30 UNIDADES COM 01KG CADA, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Resolução nº 28 de 28/03/2013. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	15	R\$ 64,30	R\$ 964,50
90	Sardinha em óleo comestível, CAIXA CONTENDO 24 LATAS COM 250G CADA, o produto deverá conter identificação do fabricante, data de fabricação e validade, marcas e carimbo do Ministério da Agricultura. Resolução nº 12 de 21/03/2001. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	123	R\$ 90,96	R\$ 11.188,08
91	Vinagre de vinho tinto, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES COM 750ML CADA, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Resolução nº 45 03/11/2010. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	40	R\$ 50,88	R\$ 2.035,20
VALOR TOTAL DO LOTE IV					R\$ 150.787,10
LOTE V - PRODUTOS: NECESSIDADES ALIMENTARES					
130	Aveia em flocos finos 100%, sem aditivos ou conservantes. CAIXA COM 25 unidades com 200G, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da	UND	49	R\$ 89,25	R\$ 4.373,25

	Saúde, Resolução nº 271 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.				
133	Canela em pó, CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS COM NO MÍNIMO 30G CADA, contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à Resolução nº 12 30/03/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo de 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	20	R\$ 46,97	R\$ 939,40
134	Chá de camomila, CAIXA CONTENDO 15 SACHÊS COM 15G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido de acordo com a Resolução nº 40 de 09/12/2014 da ANVISA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	95	R\$ 10,24	R\$ 972,80
135	Chá de erva cidreira, CAIXA CONTENDO 15 SACHÊS COM 15G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido de acordo com a Resolução nº 40 de 09/12/2014 da ANVISA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	95	R\$ 9,49	R\$ 901,55
136	Chá de erva doce, CAIXA CONTENDO 15 SACHÊS COM 15G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido de acordo com a Resolução nº 40 de 09/12/2014 da ANVISA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	95	R\$ 13,07	R\$ 1.241,65
137	Coco ralado sem açúcar, CAIXA CONTENDO 24 PACOTES COM NO MÍNIMO 100G CADA, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com Resolução nº 40 – ANVISA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	5	R\$ 161,36	R\$ 806,80
138	Ervilha em conserva, CAIXA CONTENDO 24 LATAS COM 200G CADA, contendo identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade. Resolução nº 272 de 22/09/2005, nº 352 23/12/2002. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	5	R\$ 70,16	R\$ 350,80
143	Goiabada tradicional, CAIXA CONTENDO 36 UNIDADES COM 300G CADA, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. RDC nº 272 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	69	R\$ 162,36	R\$ 11.202,84
144	Ketchup, CAIXA CONTENDO 24 FRASCOS COM 400G CADA, contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução nº 12 de 30/08/78. Prazo de validade será de 90 dias da data da entrega.	UND	10	R\$ 121,04	R\$ 1.210,40
145	Maionese, CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS COM NO MÍNIMO 250G CADA, com identificação do produto, prazo de validade. Resolução nº 276 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	10	R\$ 65,34	R\$ 653,40
146	Milho branco, tipo para canjica, FARDO CONTENDO 10 UNIDADES COM 500G CADA, com identificação do produto, data de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Resolução nº 07 18/02/2011. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	49	R\$ 36,56	R\$ 1.791,44

147	Milho de pipoca, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies, FARDO CONTENDO 10 UNIDADES COM 500G CADA, com identificação do produto, data de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Resolução nº 07 18/02/2011. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	10	R\$ 46,56	R\$ 465,60
150	Orégano, PACOTE COM NO MÍNIMO 30G, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com Registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução nº 12 30/08/78 da CNNPA. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	150	R\$ 2,59	R\$ 388,50
151	Polvilho doce, fécula tipo 1, FARDO CONTENDO 10 UNIDADES COM 500G CADA, com identificação do produto e prazo de validade. Resolução nº 273 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	15	R\$ 89,70	R\$ 1.345,50
152	Tapioca características: massa pronta para tapioca in natura, fécula de mandioca, hidratada isenta de glúten e sódio. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 01KG, isento de qualquer substância estranha ou nociva, apresentar informação nutricional. Prazo de validade será de no mínimo de 03 dias, a contar da data da entrega.	UND	800	R\$ 7,89	R\$ 6.312,00
VALOR TOTAL DO LOTE V					R\$ 32.955,93
LOTE VI - ITENS: PÃES E BISCOITOS					
206	Biscoito fonte de fibra integral, embalagem tripla, CAIXA CONTENDO 20 PACOTES COM 400G CADA, com identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde resolução nº 359 de 22/11/2003. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	15	R\$ 91,18	R\$ 1.367,70
207	Biscoito recheado, sem gordura trans, sabores variados, CAIXA CONTENDO 20 PACOTES COM NO MÍNIMO 130G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde resolução nº359 de 22/11/2003. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	290	R\$ 55,13	R\$ 15.987,70
208	Biscoito salgado, embalagem tripla, CAIXA CONTENDO 20 PACOTES COM 400G CADA, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde resolução nº 359 de 22/12/2003. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	140	R\$ 82,46	R\$ 11.544,40
209	Biscoito tipo maisena, sem gordura trans, embalagem tripla, CAIXA CONTENDO 20 PACOTES COM 400G CADA, com identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade. O produto deverá ser registrado no Ministério da Saúde resolução nº 359 de 22/12/2003. Prazo de validade será de no mínimo 90 dias, a contar da data da entrega.	UND	120	R\$ 123,13	R\$ 14.775,60
211	Pão tipo francês, EMBALAGEM SACO PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE CONTENDO 20 UNIDADES COM NO MÍNIMO 50G CADA, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitas e em	KG	5000	R\$ 7,99	R\$ 39.950,00

perfeito estado de conservação, sem bolores. RDC nº 263 de 22/09/2005. Prazo de validade será de no mínimo 03 dias, a contar da data da entrega.				
VALOR TOTAL DO LOTE VI				R\$ 83.625,40
VALOR TOTAL				R\$ 409.405,43

3.2. Em função do reajuste apresentado no subitem 3.1 deste Termo Aditivo, a Clausula Sexta foi alterada, passando a vigorar com seguinte redação:

“6.1.1. O valor total do Contrato é de R\$ 409.405,53 (quatrocentos e nove mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta e três centavos);”

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato não alteradas pelo presente TERMO ADITIVO.

E, por estarem de acordo, firmam as partes o presente TERMO ADITIVO, registrado no Sistema de Eletrônico de Informação SEI.

<p><i>(Assinado Eletronicamente)</i> ANDERSON CARVALHO DE MATOS Subcomandante-Geral do CBMRR Respondendo pelo Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima Decreto 30.213-E de 12 de maio de 2021</p>	<p><i>(Assinado Eletronicamente)</i> PAULO LIMA DA SILVA Representante Legal F.A.L Comércio de Importação e Exportação Ltda</p>
---	--



Documento assinado eletronicamente por **Vanessa Fraga, Usuário Externo**, em 07/06/2021, às 08:38, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.



Documento assinado eletronicamente por **Anderson Carvalho de Matos, CEL QOC BM**, em 07/06/2021, às 12:36, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço <https://sei.rr.gov.br/autenticar> informando o código verificador **2128012** e o código CRC **DCE9FFCF**.